Tenho a honra de encaminhar a Vossas Excelências, para a 
apreciação desse Poder Legislativo, o Projeto de Lei nº 51/2024, que autoriza o Poder 
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento para 2024, no 
valor de  R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais). 

O Projeto em questão, tem por objetivo garantir a disponibilidade 

orçamentária para despesas com materiais e serviços para a manutenção a serem 

executados pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.

[...]

Paraná, aprovará e eu Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte: 

LEI 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir no Orçamento Geral 
do Município de Peabiru, no Exercício de 2024, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais). 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

05.008 SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL 

05.008.26.782.0
012.2.020. 

Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 

3.3.90.30.00.00 

Material de Consumo 

Fonte 1001 Recursos